
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXII   |   Nº 1996 23  |  FEVEREIRO  |  2021

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 
 
 
RESUMO DAS PORTARIAS   
23.02.2021 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 1768 / 2021 - EXONERAR a relação de servidores abaixo, nos termos da Lei Complementar 389/20, de 30 de dezembro de 2020. 
 

ADRIANA FERNANDA DE ALMEIDA COORDENADOR PEDAGOGICO I DA EMEF JOSE VERISSIMO DE MATOS 

ADRIANA PANDOLFI PEREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF BENEDITO ALVES TURIBIO 

ADRIANA REGINA DA SILVA GALLIZZI COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF JOSIAS BAPTISTA, PASTOR 

ADRIANA RODRIGUES DA COSTA COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF FRANCISCO MANUEL LUMBRALES DE SÁ CARNEIRO, DR. 

ADRIANE STELLA SIMONATO ESTE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF FRANCISCO MANUEL LUMBRALES DE SÁ CARNEIRO, DR. 

ALESSANDRA CRISTINA GUETTI DE OLIVEIRA DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF TOBIAS BARRETO DE MENEZES 

ANA LUIZA DE PAULA JESUS DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF GASPAR DA MADRE DE DEUS, FREI 

ANA MANOEL PEDROSO DE FREITAS CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA 

ANDREA DOS SANTOS DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA, PROF 

ANDREA GONCALVES DA SILVA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF JOÃO CAMPESTRINI, PROF 

ANDRESSA OLIVEIRA LOYOLA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF TEREZINHA MARTINS PEREIRA, PROFª 

ANNA PAULA DA SILVA PEREIRA FACIOLI COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF MAX ZENDRON, PROF 

ANTONIA RABELLO TAVARES GESTOR DO NUCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO E EXTRA CLASSE DA EDUCAÇÃO 

APARECIDA CREUSA RODRIGUES COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF HUGO RIBEIRO DE ALMEIDA, DR 

ARNALDO LUIZ BARBOZA CHEFE DA DIVISÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA E TRANSPORTE SANITARIO 

ARTANIO SILVA SANTOS VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF BITTENCOURT, MARECHAL 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

CARLA PIRES DE MORAES COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF MARINA VON PUTTKAMMER MELLI 

CARLA THAMARA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF LAERTE JOSE DOS SANTOS, PROF 

CIBELE MENDES BRISOTTI DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF TECLA MERLO, IRMÃ 

CINTIA HELENA DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGÓGICO II DA EMEIEF GASPAR DA MADRE DE DEUS, FREI 

CINTIA MARIA LAMBIASI DA SILVA VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF ELÍDIO MANTOVANI, MONSENHOR 

CLARA LUCIA DE FREITAS MOREIRA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF TEREZINHA MARTINS PEREIRA, PROFª 

CLAUDEMIRO APARECIDO HOMERO CHEFE DE DIVISAO 

CLAUDINEI SENA DA SILVA CHEFE DE DIVISAO 

CLEIDE MIRANDA MONTEIRO DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF PROFESSORA JEANETE BEAUCHAMP 

CLEIDE MORALES GEREMIAS CHEFE ADMINISTRATIVO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MENCK 

COSMO HUMBERTO TELES DIAS COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF VICTOR BRECHERET, ESCULTOR 

CRISTIANA REGINA MARIA DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF JOÃO EUCLYDES PEREIRA, PROF. 

CRISTIANE COCA LOPES VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF JOSIAS BAPTISTA, PASTOR 

CRISTINA POLETO DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF TECLA MERLO, IRMÃ 

CRISTINA VIEIRA DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF JOÃO EUCLYDES PEREIRA, PROF. 

DAELI GENGO VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF MAX ZENDRON, PROF 

DALVA LEANDRO DA SILVA SANTOS COORDENADOR PEDAGÓGICO II DA EMEIEF ELÍDIO MANTOVANI, MONSENHOR 

DANIEL LUIZ DA SILVA FELIPE  GESTOR DO NUCLEO DE MANUTENÇÃO DE RADIO E INFORMATICA 

DEBORA MEYRISE NASCIMENTO DO AMARAL FERREIRA DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF ETIENE SALLES CAMPELLO, PROFª 

DEISEANE ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF MANOEL BARBOSA DE SOUZA, PROF 

DILMA MARIA FONSECA LOPES DE CARVALHO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF JOÃO LARIZZATTI, PROF 

DULCIMEIRE ARTIMIS LAERTE ROQUE COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEIEF SAAD BECHARA 

EDNA GUARNIERI DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF ELIO APARECIDO DA SILVA 

EDNA MARIA DE LIMA SANTIAGO SOUZA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ELIO APARECIDO DA SILVA 

EDUARDO DE CARVALHO VICE-DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF PROFESSORA JEANETE BEAUCHAMP 

EDUARDO SANTANA CORDEIRO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLE 

EDVANIA APARECIDA DA SILVA VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI MARIA ALVES DORIA, PROF 

EGIDIO MALAGOLI NETO SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL E MATERNIDADE AMADOR AGUIAR 

ELAINE CRISTINA DE ALMEIDA COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF JOÃO EUCLYDES PEREIRA, PROF. 

ELIANE HOFFMAN VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF ELZA DE CARVALHO MELLO BATTISTON, PROFª 

ELIDA LILIANI RIBAS ASSUNCAO SUPERVISOR DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

EVANIR DE OLIVEIRA QUEVEDO  GESTOR DO NUCLEO DE LOGISTICA E PATRIMONIO 

FABIANA CANDIDA ROCHA DA SILVA VICE DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEF OLAVO ANTONIO BARBOSA SPINOLA, PROF 

FABIANA DA SILVA LIMA DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF ELIDIO MANTOVANI MONSENHOR 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

FABIANA SCOLFARO PICAO DE OLIVEIRA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF BENEDICTO WESCHENFELDER 

FERNANDA BRANDAO DE GODOY COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF ALFREDO FARHAT, DEPUTADO 

FERNANDA DA SILVA DIAS COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF DOMINGOS BLASCO, MAESTRO 

FERNANDA SANTOS DA SILVA AGENTE DISCIPLINAR 

FERNANDO GOMES GESTOR DO NUCLEO DE MONITORAMENTO VIARIO 

FRANCISCO JOSE CUSTODIO TAVELLI CHRISTOVAM GESTOR  DO NUCLEO DE POLICIAMENTO PREVENTIVO E COMUNITARIO 

GEORGE ARAUJO DE CARVALHO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ALICE RABECHINI FERREIRA 

GERTRUDES APARECIDA GAMA GESTOR DO NUCLEO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS EM AÇÕES JUDICIAIS 

GILBERTO SEVERINO DE ALMEIDA GESTOR DO NUCLEO DE REGISTRO E CADASTRO IMOBILIARIO 

GISELE SOUZA DOS SANTOS JESUS VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF TECLA MERLO, IRMÃ 

GRAZIELA CAIRO LOPES MATARUCO INOUE VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF FRANCISCO CAVALCANTI PONTES DE MIRANDA 

HESFRANIA CRUZ DE CARVALHO DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 

IRACEMA PARREIRA NUNES VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF TEREZINHA MARTINS PEREIRA, PROFª 

IRACY RIBEIRO DA SILVA DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF RENATO FIUZA TELES, PROF. 

ISAURA APARECIDA HEGUEDUSCH GAMA TOLEDO COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF ELZA DE CARVALHO MELLO BATTISTON, PROFª 

JACIENE SALVADOR DA SILVA GESTOR DO NÚCLEO 

JACQUELINE LOPES DE LIMA OLIVEIRA AGENTE DISCIPLINAR 

JANAINA TEIXEIRA GOUVEA DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF JOÃO GUIMARÃES ROSA 

JANE DE MORAES DIAS OLIVEIRA VICE DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEF MANOEL TERTULIANO DE CERQUEIRA, PROF 

JANETE SOUZA DOS SANTOS LOBATO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF MANOEL BARBOSA DE SOUZA, PROF 

JOAO FERNANDO LAURITO GAGLIARDI DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF QUINTINO BOCAIUVA 

JORGE LUIZ GOMES SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E MOV. DE ALFABETIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

JOSE FRANCISCO BARBOSA VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF GASPAR DA MADRE DE DEUS, FREI 

JULIANE MIRELLA LINO DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF JOSIAS BAPTISTA, PASTOR 

KARINE FERREIRA GESTOR DO NUCLEO DE MONITORAMENTO E PATRIMONIO 

KEIKO TIRADA KII COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF TEREZINHA MARTINS PEREIRA, PROFª 

KELY CRISTIANA DE AVILA COORDENADOR PEDAGOGICO II DA CEMEI JOSE ERMINIO DE MORAES, SENADOR 

LAIDES BETONTE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF BENEDITO ALVES TURIBIO 

LUCIANA GREGIO BATISTA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF JOÃO EUCLYDES PEREIRA, PROF. 

LUCIANA GUERREIRO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF OSCAR PENNACINO 

LUCIANO DA SILVA ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 

LUCILENI LUIZ SANTOS GESTOR DO NUCLEO DE MEDICAMENTOS  ESTRATEGICOS 

MAGDA APARECIDA CASSIANO GESTOR DO NUCLEO DE ASSISTENCIA TECNICA 

MANOEL JUSTINO VIEIRA ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

MARA APARECIDA ROCHA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF FRANCISCO MANUEL LUMBRALES DE SÁ CARNEIRO, DR. 

MARCELI RODRIGUES COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEIEF VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA, PROF 

MARCELO OLIVEIRA BARBOSA GESTOR DO NÚCLEO 

MARCIA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA, PROF 

MARCIA NUNES ANASTACIO COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEIEF ONEIDE BORTOLOTE, PROFª 

MARCIA PORTELLA IVALDO DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF DOMINGOS BLASCO MAESTRO 

MARCIA REGINA CONCEICAO DE AGUIAR CHEFE ADMINISTRATIVO DO PRONTO SOCORRO JARDIM D'ABRIL 

MARCOS AURELIO COMERCE CHEFE DE DIVISAO 

MARGARETE DA SILVA MACEDO NASCIMENTO VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF JOÃO GUIMARAES ROSA 

MARIA ANGELICA MESSA URBAN COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEIEF FRANCISCO CAVALCANTI PONTES DE MIRANDA 

MARIA APARECIDA ASSUNCAO DE SOUZA VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF OSVALDO QUIRINO SIMÕES 

MARIA APARECIDA BEZERRA BRAGA DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF ONEIDE BORTOLOTE PROF 

MARIA DA CONSOLACAO DIAS CARVALHO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF TOBIAS BARRETO DE MENEZES 

MARIA DA GRACA TOZZO FAZOLARI COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF JOSE MARTINIANO DE ALENCAR 

MARIA GONCALVES DA GAMA SUPERVISOR DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

MARIA LUCIA DA SILVA BERROCOZO VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF JOSE GROSSI DIAS, PADRE 

MARIA LURDES ANA DE JESUS SILVA DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEIEF OLINDA MOREIRA LEMES DA CUNHA, PROF 

MARIA RITA DOS SANTOS RODRIGUES COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA EMEIEF FRANCISCO MANUEL LUMBRALES DE SÁ CARNEIRO, DR. 

MARINA DE OLIVEIRA CALABREZI VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF BENEDITO ALVES TURIBIO 

MARINETE APARECIDA BEVILACQUA DA SILVA GESTOR DO NUCLEO DO CAPS ADULTO 

MARISA DO AMARAL DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF JOSE MANOEL AYRES DR 

MAYRONE PRATES BUCHACRA VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF LUCIANO FELICIO BIONDO, PROF 

MEIRE RUTE SOARES FRANCISCO MARIA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF LUIZ BORTOLOSSO 

MIRIAN GONCALVES DE SANTANA RIBEIRO DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF SAAD BECHARA 

MONICA LOPES DO PRADO TOLUSSO DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEF CECILIA CORREA CASTELANI PROF 

NATALIA FEITOSA DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF TECLA MERLO, IRMÃ 

NOEMIA TENORIA DA SILVA MARTINS GESTOR DO NÚCLEO 

NORACILDO CRISPIM GUAPE VIEIRA SUPERVISOR DE MANUTENCAO DE ENGENHARIA ELETRICA 

ONOFRE LUCENA DE OLIVEIRA DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF FRANCISCO CAVALCANTI PONTES DE MIRANDA 

PABLO HAFEZ XAVIER GONCALVES CHEFE DE DIVISÃO DE BASES GEORREFERENCIADAS 

PATRICIA LEDA SPRICIDO MAGALHAES DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ELIO APARECIDO DA SILVA 

PAULA REGINA GIRONDA COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF OSCAR PENNACINO 

PRISCILA COSTA DE SANTANA VICE-DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF SAAD BECHARA 

REGIANE APARECIDA RAMOS DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO II DA EMEIEF OSVALDO QUIRINO SIMÕES 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

REGINA CELIA CAVALCANTI TONESSER COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF QUINTINO BOCAIUVA 

RENATA TORRES FERREIRA RIBEIRO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ELIO APARECIDO DA SILVA 

RITA VALPONI VICE-DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEIEF OLINDA MOREIRA LEMES DA CUNHA, PROF 

ROBERTA TRINDADE DA COSTA ASSESSOR DE CONTROLE E EMISSÃO DE APROVAÇÕES 

RONALDO RAMOS ZEVIANI GESTOR DO NÚCLEO 

ROSANA CRISTINA EVARISTO DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF FRANCISCO CAVALCANTI PONTES DE MIRANDA 

ROSANA MARCONDES ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO DE SAUDE DO TRABALHADOR 

ROSANA MICHELONI RODRIGUES VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF JOSE MARTINIANO DE ALENCAR 

ROSANA PINTO DAS CHAGAS GESTOR DO NÚCLEO 

ROSELI MARIA CANDIDO VICE-DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF SAAD BECHARA 

ROSELI VENCESLAU DE ARAUJO SOARES GESTOR DO NUCLEO DE ATENDIMENTO DO BANCO DE LEITE HUMANO DO HMAA 

ROSEMARY RODRIGUES COORDENADOR PEDAGÓGICO II DA CEMEIEF OLINDA MOREIRA LEMES DA CUNHA, PROF 

ROSEMEIRE DONIZETI OLIVEIRA ASSESSOR DE PESQUISA HISTÓRICA 

ROSERLEI RIBEIRO COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEIEF JOSE GROSSI DIAS, PADRE 

ROSI DE PAIVA RIBEIRO SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF JOSE MANOEL AYRES, DR 

SANDRA FATIMA ARRUDA BARRETO VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEIEF ZULEIKA GONÇALVES MENDES, PROFª 

SANDRA RODRIGUES DA SILVA FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE JOSE MARQUES DE REZENDE 

SARA IANELLA DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF ANTONIO DE SAMPAIO GAL 

SELMA SIQUEIRA VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEIEF ONEIDE BORTOLOTE, PROFª 

SHIRLEY CRISTINA DE FREITAS SOUZA GESTOR DO NÚCLEO 

SILVANA PADULA VICE DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF MANOEL BARBOSA DE SOUZA, PROF 

SIMONE ALICE CYBIS COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF TOBIAS BARRETO DE MENEZES 

SIMONE APARECIDA RODRIGUES SOARES ASSISTENTE TECNICO PEDAGOGICO DO OBSERVATORIO DA EDUCAÇÃO 

SIMONE CASSEMIRO TOROLHO DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF MARINA VON PUTTKAMMER MELLI 

SIMONE HERMANAS ALVES PREVIATO COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEIEF SAAD BECHARA 

SOLANGE REGINA DOS SANTOS DIRETOR DE ESCOLA II DA EMEF HUGO RIBEIRO DE ALMEIDA DR 

SUELI APARECIDA CARDINALI OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF ANTONIO DE SAMPAIO, GAL 

TANIA DA SILVA HORSTGE COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF ELIO APARECIDO DA SILVA 

TEREZINHA OLIVEIRA DOS SANTOS DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF JOÃO CAMPESTRINI, PROF 

THAIANE NOGUEIRA DA SILVA GESTOR DO NUCLEO DO CREAS ZONA SUL 

THAINA VIEIRA PEREIRA ASSESSOR DO DIRETOR DE DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  RECURSOS HUMANOS 

VALDEMILSON DA CONCEICAO ASSESSOR ESPECIAL DO DIR. DE DEPTO. DE QUAL. PROFISSIONAL, INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA 

VALDEZINO FRANCISCO DA SILVA SUPERVISOR DE MANUTENCAO - ZONA NORTE 

VALDIRENE GONCALVES DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF MANOEL BARBOSA DE SOUZA, PROF 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

VALERIA PIMENTEL NEVES SOUZA DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF BITTENCOURT, MARECHAL 

VALTER DONISETI DE ALMEIDA CHEFE DA DIVISAO DE TAPA BURACOS - ZONA SUL 

VANDA APARECIDA BARBOZA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF BITTENCOURT, MARECHAL 

VERA CRUZ DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ANEZIO CABRAL, PROF 

VERA LUCIA LEITE GUSTAVO COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEIEF VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA, PROF 

VERONICA DE FATIMA SILVA DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEF OLAVO ANTONIO BARBOSA SPINOLA 

VIVIANE DIAS QUIORATO COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF LUCIANO FELICIO BIONDO, PROF 

           
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 1685/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MAYSA DIAS DE ARAUJO, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO 
II DA CEMEI VILMA FOLTRAN PORTELLA, PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO II 
DA CEMEI VILMA FOLTRAN PORTELLA, PROFª,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1686/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA ANTUNES DE SIQUEIRA E SILVA, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE 
ESCOLA II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1687/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELAINE CRISTINA BENTO DE BARROS, do cargo em comissão de VICE-DIRETOR 
DE ESCOLA II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE-DIRETOR DE ESCOLA 
II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1688/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA TEODORO DA SILVA, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA II DA CEMEI ZAIRA COLLINO ODALIA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI 
ZAIRA COLLINO ODALIA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

VALERIA PIMENTEL NEVES SOUZA DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF BITTENCOURT, MARECHAL 

VALTER DONISETI DE ALMEIDA CHEFE DA DIVISAO DE TAPA BURACOS - ZONA SUL 

VANDA APARECIDA BARBOZA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEF BITTENCOURT, MARECHAL 

VERA CRUZ DIRETOR DE ESCOLA III DA EMEF ANEZIO CABRAL, PROF 

VERA LUCIA LEITE GUSTAVO COORDENADOR PEDAGOGICO III DA EMEIEF VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA, PROF 

VERONICA DE FATIMA SILVA DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEF OLAVO ANTONIO BARBOSA SPINOLA 

VIVIANE DIAS QUIORATO COORDENADOR PEDAGOGICO II DA EMEF LUCIANO FELICIO BIONDO, PROF 

           
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 1685/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MAYSA DIAS DE ARAUJO, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO 
II DA CEMEI VILMA FOLTRAN PORTELLA, PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO II 
DA CEMEI VILMA FOLTRAN PORTELLA, PROFª,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1686/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA ANTUNES DE SIQUEIRA E SILVA, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE 
ESCOLA II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1687/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELAINE CRISTINA BENTO DE BARROS, do cargo em comissão de VICE-DIRETOR 
DE ESCOLA II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE-DIRETOR DE ESCOLA 
II DA CEMEI YOLANDA DE SA BATTISTON,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1688/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA TEODORO DA SILVA, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA II DA CEMEI ZAIRA COLLINO ODALIA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI 
ZAIRA COLLINO ODALIA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
 
PORTARIA Nº 1689/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA IVONE FERREIRA, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA 
II DA CEMEI ZAIRA COLLINO ODALIA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da 
Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE DIRETOR DE ESCOLA II DA CEMEI 
ZAIRA COLLINO ODALIA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1690/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CECILIA APARECIDA DOS SANTOS MONTEIRO, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE ESCOLA III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR 
DE ESCOLA III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1691/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NANCI PEREIRA DE TOLEDO, do cargo em comissão de VICE-DIRETOR DE 
ESCOLA III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE-DIRETOR DE 
ESCOLA III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1692/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NEIDE TAVARES DA MOTTA, do cargo em comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA 
III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE-DIRETOR DE ESCOLA 
III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1693/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LENI MADALENA CAMPOS, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1694/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SANDRA RODRIGUES DA SILVA FERREIRA, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE JOSE MARQUES DE REZENDE,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE JOSE MARQUES DE REZENDE,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1695/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CINTIA PEREIRA DE ANDRADE, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA 
I DA CRECHE LIDIA THOMAZ,  da Secretaria de Finanças na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE LIDIA 
THOMAZ,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1696/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SONIA APARECIDA FELIX DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE LIDIA THOMAZ,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE LIDIA THOMAZ,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1697/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSINEIDE GODOI VIEIRA, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I DA 
CRECHE MARIA BENEDITA CONSTANCIO, IRMA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA 
CRECHE MARIA BENEDITA CONSTANCIO, IRMA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1698/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) RENATA DE CARVALHO AMORIM, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE MARIA BENEDITA CONSTANCIO, IRMA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE MARIA BENEDITA CONSTANCIO, IRMA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1700/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTINA SANTOS SILVA, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE JOSE ESPINOSA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO I DA 
CRECHE JOSE ESPINOSA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
PORTARIA Nº 1701/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCILENE FREIRE LELIS ABATE, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA 
I DA CRECHE MARIA FIGUEIREDO ANTIÓRIO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE 
MARIA FIGUEIREDO ANTIÓRIO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1702/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JOSIANE BARCELLOS LEONARDO, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE MARIA JOSE DA ANUNCIAÇÃO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE MARIA JOSE DA ANUNCIAÇÃO,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1703/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELISABETE OLIBONI DE CARVALHO, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I  DA CRECHE MARIA JOSÉ DA SILVA JESUS,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I  DA 
CRECHE MARIA JOSÉ DA SILVA JESUS,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1704/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TALITA MASTRO FERREIRA PICHUTI, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO I DA CRECHE MARIA JOSÉ DA SILVA JESUS,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO I DA CRECHE MARIA JOSÉ DA SILVA JESUS,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1705/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSILENE APARECIDA SILVA, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I 
DA CRECHE MERCEDES CORRÊA RUIZ BATISTA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA 
I DA CRECHE MERCEDES CORRÊA RUIZ BATISTA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1706/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MAYLLA DE JESUS RIZZI, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE MERCEDES CORREA RUIZ BATISTA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

PEDAGOGICO I DA CRECHE MERCEDES CORREA RUIZ BATISTA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1707/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSAIL AMANTINA DA SILVA, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I 
DA CRECHE OLGA CAMOLESI PAVÃO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE OLGA 
CAMOLESI PAVÃO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1708/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) REGINA CELIA DE SOUZA BATISTA, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE OLIMPIA MARIA DE JESUS CARVALHO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE OLIMPIA MARIA DE JESUS CARVALHO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1709/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANA PAULA DE SOUZA FERREIRA, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE OLIMPIA MARIA DE JESUS CARVALHO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE OLIMPIA MARIA DE JESUS CARVALHO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1710/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CINTIA DUARTE GABRIEL BELOTE, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE PEDRO ALVES DE OLIVEIRA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA 
CRECHE PEDRO ALVES DE OLIVEIRA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1711/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DEBORA APARECIDA SENA PEREIRA LIMA, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE PEDRO ALVES DE OLIVEIRA,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE PEDRO ALVES DE OLIVEIRA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 1712/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ARILZA BORGES DE OLIVEIRA ANSELMO, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE PEDRO PENOV,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE PEDRO PENOV,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1713/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) PATRICIA APARECIDA CAMILO DE LIRA, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE RECANTO ALEGRE,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE 
RECANTO ALEGRE,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1714/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA DAS GRACAS DIAS DE PONTES, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE RECANTO ALEGRE,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO I 
DA CRECHE RECANTO ALEGRE,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1715/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JULIA DE JESUS MARINHO, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I DA 
CRECHE ROSA BROSEGHINI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE ROSA 
BROSEGHINI,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1716/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ARLETE CERQUEIRA MARQUES, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de 
COORDENADOR PEDAGOGICO III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  junto à Secretaria da Educação a partir 
de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1717/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTIANE APARECIDA LOPES DE BRITO PACHECO, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE ESCOLA III DA CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

ESCOLA III DA CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1718/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANGELA DE JESUS PACHECO LIMA, do cargo em comissão de VICE- DIRETOR 
DE ESCOLA III DA CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE- DIRETOR DE ESCOLA 
III DA CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1719/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DANIELA MEDEIROS PINHEIRO GOMES, do cargo em comissão de VICE-DIRETOR 
DE ESCOLA III DA CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE-DIRETOR DE ESCOLA 
III DA CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1720/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GISELE ALVES, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA 
CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO III DA 
CEMEIEF MARINA SADDI HAIDAR,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1721/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELOISA PUNTONI GUIMARAES, da função de DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEI 
ESMERALDA FERREIRA SIMÃO NOBREGA PROF,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEI 
ESMERALDA FERREIRA SIMÃO NOBREGA PROF,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1722/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KELLI CHARLOU DOS SANTOS BRITO, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA EMEI ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, DR,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA EMEI ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, DR,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 1723/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDREA RODRIGUES DE MORAES RIBEIRO, do cargo em comissão de DIRETOR 
DE ESCOLA I DA EMEI DALVA MIRIAN PORTELLA MACHADO PROF,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA EMEI DALVA MIRIAN PORTELLA MACHADO PROF,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1724/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GERLANE ARAUJO DOS SANTOS, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA EMEI ESMERALDA FERREIRA SIMAO NOBREGA, PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR PEDAGOGICO I DA EMEI ESMERALDA FERREIRA SIMAO NOBREGA, PROFª,  junto à Secretaria da Educação 
a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1725/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA DE FATIMA BARROS, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA I DA 
EMEI IGNES COLLINO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEI IGNES COLLINO,  junto 
à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1726/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ALESSANDRA CATARINA XAVIER, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE ROSA BROSEGHINI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO I 
DA CRECHE ROSA BROSEGHINI,  junto à Secretaria da Educação a partir de . Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1727/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) TATIANE OLIVEIRA DA SILVA, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III DA CEMEIEF ALÍPIO DA SILVA LAVOURA, PROF.,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1728/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSEMEIRE DE OLIVEIRA PACHECO, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA III DA CEMEIEF 
DARCY RIBEIRO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
 
PORTARIA Nº 1729/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SUELEN DA SILVA FARIA, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA 
III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  da Secretaria da Educação na data de 14/02/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓCIGO I, DA EMEI 
DÉSCIO MENDES PEREIRA,  junto à Secretaria da Educação a partir de 15/02/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1730/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARTA REGINA DE CARVALHO SANTOS, do cargo em comissão de VICE 
DIRETOR DE ESCOLA III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE DIRETOR DE ESCOLA 
III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1731/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SEVERINA FARIAS DOS SANTOS, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO 
III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1732/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LEANDRO DO NASCIMENTO RIBEIRO, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO 
III DA CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1733/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SYLVIA VALENTINA SCHUTZ CAMILLO, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA II DA CEMEIEF MARIA JOSE FERREIRA FERRAZ PROF,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE 
ESCOLA II DA CEMEIEF MARIA JOSE FERREIRA FERRAZ PROF,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1734/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ROSEMARI DE ARAUJO CAMPOS SOUZA, do cargo em comissão de VICE DIRETOR 
DE ESCOLA III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de VICE DIRETOR 
DE ESCOLA III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1735/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELOISA DA SILVA OLIVEIRA, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de 
COORDENADOR PEDAGOGICO III DA CEMEIEF MARIA TARCILLA FORNASARO MELLI,  junto à Secretaria da Educação a partir 
de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1736/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ADRIANA DE FATIMA CRUCHELLI, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA EMEI IGNES COLLINO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO I DA 
EMEI IGNES COLLINO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1737/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARINA ABS DOS SANTOS, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO II DA EMEI MARIA BERTONI FIORITA, PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO II DA EMEI MARIA BERTONI FIORITA, PROFª,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1738/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDREIA RAMOS DA SILVA GOMES, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA EMEI SEVERINO DE ARAUJO FREIRE,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA EMEI 
SEVERINO DE ARAUJO FREIRE,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1739/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARINEIDE APARECIDA DOMICIANO DE ANDRADE, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA EMEI SEVERINO DE ARAUJO FREIRE,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA EMEI SEVERINO DE ARAUJO FREIRE,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
PORTARIA Nº 1740/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTIANE BARROS GIL GARCIA, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA 
I DA EMEI SONIA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES PROF,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I 
DA EMEI SONIA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES PROF,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1741/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JIANE GOMES SILVA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO I 
DA EMEI SONIA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA EMEI SONIA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES PROFª,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1742/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA IRENE GOMES POTINATTI, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE 
ENSINO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,  da Secretaria da Educação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE ESCOLAS 
PARCEIRAS,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1743/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELZA DE JESUS PINTO CORREIA, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE 
ENSINO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,  da Secretaria da Educação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
ALFABETIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1744/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCINEIDE APARECIDA DE LIRA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DO CORPO TECNICO PEDAGOGICO DA EDUCAÇÃO,  da Secretaria da Educação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO DA EDUCAÇÃO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 1745/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) AUREA LUCIA MASSIS OLIVEIRA DE MIRA, do cargo em comissão de DIRETOR 
DE ESCOLA I DA CRECHE ROSA PEREIRA CRÊ,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE 
ROSA PEREIRA CRÊ,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1746/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CASSIA APARECIDA CATAI FIGUEIREDO, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE ROSA PEREIRA CRE,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE ROSA PEREIRA CRE,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1747/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SIMONE APARECIDA RODRIGUES SOARES, do cargo em comissão de 
ASSISTENTE TECNICO PEDAGOGICO DO OBSERVATORIO DA EDUCAÇÃO,  da Secretaria da Educação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de GERENTE 
DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES ESPECIALISTAS,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1748/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANGELA CERQUEIRA FRANCO RODRIGUES, do cargo em comissão de DIRETOR 
DE ESCOLA I DA CRECHE SADAMITU OMOSAKO,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 
20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA 
CRECHE SADAMITU OMOSAKO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1749/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JOICE ROBERTA DE BARROS, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE SERAPHINA BISSOLATTI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE SERAPHINA BISSOLATTI,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1750/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ADRIANA ALONSO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA 
I DA CRECHE SERGIO ZANARDI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE SERGIO 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

ZANARDI,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1751/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANA PAULA LOPES DE SOUZA EUGENIO, do cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGOGICO I DA CRECHE SERGIO ZANARDI,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE SERGIO ZANARDI,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1752/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) IVANILDE CANDIDO LIRA DE AZEVEDO, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE SILVIA FERREIRA FARAH, PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I 
DA CRECHE SILVIA FERREIRA FARAH, PROFª,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1753/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NARA COSTA LIMA DE ABREU, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE SILVIA FERREIRA FARAH, PROFª,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE SILVIA FERREIRA FARAH, PROFª,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1754/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MYRTHES DE CASSIA OLHER RINALDI, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE VILMA CATAN,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de DIRETOR DE ESCOLA I DA CRECHE VILMA 
CATAN,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1755/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CAMILA DONADIO CAPUANO, do cargo em comissão de COORDENADOR 
PEDAGOGICO I DA CRECHE VILMA CATAN,  da Secretaria da Educação na data de 28/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO I DA 
CRECHE VILMA CATAN,  junto à Secretaria da Educação a partir de 29/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 19    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 1756/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SEBASTIANA DE LOURDES SANTOS, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ENSINO FUNDAMENTAL,  da Secretaria da Educação na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DE GESTÃO ESCOLAR,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1760/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) BENEDITO FERNANDO ARRUDA, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE 
MANUTENCAO DE LIMPEZA URBANA,  da Secretaria de Serviços e Obras na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS,  junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1761/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JORGE ALESSANDRO LOURENCO MARIA BARBOSA, do cargo em comissão de 
SUPERVISOR DE MANUTENCAO DE ADMINISTRACAO FUNERARIA,  da Secretaria de Serviços e Obras na data de 15/01/2021. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS,  junto à Secretaria de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1762/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) AMANDA DA SILVA PRADO, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE 
MANUTENCAO - ZONA NORTE,  da Secretaria de Serviços e Obras na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS,  junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos a partir de 
16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 1763/21 - EXONERAR o (a) Senhor (a) REGIANE APARECIDA DE SOUZA NEVES, do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do Prefeito na data de 15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE AVALIAÇÃO E INOVAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO,  junto à Secretaria da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
NOMEAR: 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
 
 
PORTARIA Nº 1764/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 
Senhor (a) MARIA CRISTINA DE PAULA, RG. 139526, para exercer a função de SUPERVISOR DE HOSPITAL VETERINÁRIO,  da (do) 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Fevereiro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 1765/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 
Senhor (a) ROSANA BRITO DOS SANTOS, RG. 26370, para exercer a função de SUPERVISOR DO CETAS,  da (do) Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Fevereiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 1766/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 
Senhor (a) ROSELI ALVES DE OLIVEIRA LIMA, RG. 139818, para exercer a função de SUPERVISOR DO BORBOLETÁRIO,  da (do) 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Fevereiro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 1767/21 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 
Senhor (a) THAIS FERNANDA TARROCO CESAR, RG. 187614, para exercer a função de SUPERVISOR DE CLÍNICA VETERINÁRIA,  da 
(do) Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de 
Fevereiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
 
 
 
 
 
 
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº 1757 / 2021- TORNA NULA a portaria n° 1653 / 2021, publicada em 22 de fevereiro do em curso. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
PORTARIA Nº 1758 / 2021 - TORNA NULA a portaria n° 1349 / 2021, publicada em 15 de fevereiro do em curso. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 1759 / 2021 - TORNAR SEM EFEITO  a  exoneração dos servidores  abaixo,   constantes na portaria 1683/2021, publicada em 22 
de fevereiro do ano em curso. 
 
BENEDITO FERNANDO ARRUDA 

JORGE ALESSANDRO LOURENÇO MARIA BARBOSA 

AMANDA DA SILVA PRADO 

LUIS ANTONIO MARINHO 

REGIANE APARECIDA DE SOUZA NEVES 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 

 
 
RETIFICAÇÕES: 
 
 
Na portaria 1463/21, publicada em 15 de fevereiro do ano em curso, leia-se: “ - EXONERAR o (a) Senhor (a) HOSANO DE ABREU SILVA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NUCLEO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO INFANTIL,  da Secretaria da Educação na data de 
15/01/2021. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
a função de GERENTE ADMINISTRATIVO E DE APOIO DE PESSOAL DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO PEDAGÓGICA,  junto à Secretaria 
da Educação a partir de 16/01/2021. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.”  
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

SECRETARIA DA CULTURA



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 23    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 3724/2020 

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER 

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 

 

À vista dos elementos contidos no presente processo com fundamento no art. 3º, I, do Decreto 

Municipal.11.750/2018, autorizo o pagamento, nos termos do artigo 59, parágrafo único, da Lei 

Federal n.8.666/93, à Federação Paulista de Basquetebol ao exercício de 2020, a fim de manter a 

regularidade e possibilitar a participação de atletas e comissão técnica que representam o 

município em competições. 

Publique-se, e a seguir encaminhe o presente à Secretaria de Finanças para pagamento. 

 

Osasco, 16 de fevereiro de 2021 

 

 

 

 

 

RODOLFO R CARA 

Secretário de Esporte, Recreação e Lazer 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 24    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

ALEXANDRA LEAL MUSA JECKEL - OFICIAL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE-OSASCO/SP

Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art.1525 do Código Civil Brasileiro.

PODER JUDICIÁRIO

   1º OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS 
NATURAIS DA SEDE DE OSASCO/     
                         Bel. Alexandra Leal Musa        
 
                Publicação 10/2 à 16/2                    
 
Faço saber que pretendem se casar e  
apresentaram  os  documentos exigidos 
pelo art. 1525 do Código Civil Brasileiro. 
 
                                 
 
ROBSON  GLEIS  MUNGO,  estado  civil  divorciado, 
profissão motorista, nascido  em  Osasco,  Osasco,  SP  
no dia dezessete de setembro de mil novecentos e 
setenta e quatro (17/09/1974), residente e 
domiciliado na Rua  Damião  de  Góis,  137, casa 02, 
Bela Vista, Osasco, SP, filho de WALDIR ANTONIO 
MUNGO e de VERA LUCIA MUNGO.                            
ANTONIA  FABIANA  CAIRO,  estado  civil divorciada, 
profissão analista fiscal  júnior,  nascida em Osasco-
SP, Registrada na 1º Subdistrito de Osasco, Osasco, SP 
no dia treze de abril de mil novecentos e setenta e 
três (13/04/1973), residente e domiciliada na Rua 
Damião de Góis, 137, casa  02,  Bela  Vista, Osasco, SP, 
filha de CARLOS ANTONIO CAIRO e de MARIA TEREZA 
DE PONTE CAIRO.                                           
 
EDUARDO   LINO   DE   ARANTES,   estado  civil  
divorciado,  profissão comerciante,  nascido  em  
Formiga, Formiga, MG no dia vinte e nove de agosto  
de mil novecentos e cinquenta e quatro (29/08/1954), 
residente e  domiciliado na Rua Funchal, 85, Santo 
Antônio, Osasco, SP, filho de OTAVIO LINO DE 
ARANTES e de MARIA DAS DORES SANTOS.              
ELEONORA  RODRIGUES  SILVA, estado civil solteira, 
profissão manicure, nascida  em  Almenara,  
Almenara,  MG no dia dezesseis de julho de mil 
novecentos  e sessenta e oito (16/07/1968), residente 
e domiciliada na Rua  Funchal,  85, Santo Antônio, 
Osasco, SP, filha de MANOEL FERREIRA SILVA e de 
ANA RODRIGUES SILVA.                                        
 
WASHINGTON   SANTOS,  estado  civil  divorciado,  
profissão  vendedor, nascido em São Paulo-SP, 
Registrado no Subdistrito Butantã, São Paulo, São  
Paulo,  SP  no  dia  vinte e sete de dezembro de mil 
novecentos e setenta  e  cinco  (27/12/1975),  
residente  e  domiciliado na Rua dos Pioneiros, 27, 
casa 02, Conceição, Osasco, SP, filho de PEDRO 
SANTOS e de ROSALINA BRITO DOS SANTOS.                                          
ANA  BENEDITA  DA  SILVA GUEDES, estado civil viúva, 
profissão do lar, nascida  em  Carapicuíba, 
Carapicuíba, SP no dia cinco de março de mil 
novecentos  e sessenta e seis (05/03/1966), residente 
e domiciliada na Rua  Água  Branca, 25, Padroeira, 
Osasco, SP, filha de GERALDO AUGUSTO DA SILVA e 
de ANA BENEDITA DA SILVA.                                   

 
LEANDRO  CAZON  MATOS,  estado  civil  solteiro,  
profissão frentista, nascido em 2º Subdistrito, 
Piracicaba, Piracicaba, SP no dia dezessete de junho 
de mil novecentos e oitenta e cinco (17/06/1985), 
residente e domiciliado  na  Rua  Alberto Lameu, 110, 
Veloso, Osasco, SP, filho de ANTONIO FERREIRA 
MATOS e de EVANILDA CAZON.                            
CRISLAINE  SANTOS  DA  SILVA, estado civil solteira, 
profissão do lar, nascida  em Simões Filho, Simões 
Filho, BA no dia três de junho de mil novecentos e 
noventa e quatro (03/06/1994), residente e 
domiciliada na Rua  Alberto Lameu, 110, Veloso, 
Osasco, SP, filha de ROSIMEIRE SANTOS DA SILVA.                                                              
 
ALVARO  PEREIRA  DA CRUZ, estado civil divorciado, 
profissão autônomo, nascido  em Osasco, Osasco, SP 
no dia treze de março de mil novecentos e  setenta  
(13/03/1970),  residente  e domiciliado na Rua 
Waldemar de Freitas,  35, Jaguaribe, Osasco, SP, filho 
de NELSON PEREIRA DA CRUZ e de ILIDIA MARIA DA 
SILVA.                                              
VALDECI  MARCELINO  NASCIMENTO,  estado  civil  
divorciada,  profissão recepcionista,  nascida  em  1º 
Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia três  de  agosto  
de  mil  novecentos  e  setenta e três (03/08/1973), 
residente  e  domiciliada  na  Rua Waldemar de 
Freitas, 35, Jaguaribe, Osasco,  SP,  filha de IZAEL 
MARCELINO NASCIMENTO e de ALZIRA DA SILVA 
NASCIMENTO.                                                            
 
ESDRAS  DOS SANTOS LIMA, estado civil solteiro, 
profissão analista pré venda,  nascido  em Suzano, 
Suzano, SP no dia vinte e seis de março de mil 
novecentos e oitenta e cinco (26/03/1985), residente 
e domiciliado na  Rua  Waldomiro Marquesini, 104, 
Jardim Nova Poá, Poá, SP, filho de JOSÉ BATISTA DE 
LIMA e de MARLENE DOS SANTOS VIRGENS DE LIMA.          
MICHELLE   RIBEIRO   DE   SOUZA,   estado  civil  
solteira,  profissão recepcionista,  nascida  em  39º 
Subdistrito Vila Madalena, São Paulo, São  Paulo,  SP  
no  dia  quatro  de junho de mil novecentos e noventa 
(04/06/1990),  residente  e  domiciliada  na Rua 
Henrique Lofredo, 20, Padroeira,  Osasco,  SP,  filha  
de  GILBERTO JOSÉ DE SOUZA e de MARIA APARECIDA 
RIBEIRO DE SOUZA.                                            
 
FELIPE  MELO  HENKLAIN,  estado civil divorciado, 
profissão fotógrafo, nascido  em  Osasco,  Osasco,  SP  
no dia vinte e oito de março de mil novecentos  e  
noventa e seis (28/03/1996), residente e domiciliado 
na Rua  Doutor  Luís  Antônio  Monteiro,  22, casa 2, 
Veloso, Osasco, SP, filho de MARCELO HENKLAIN DA 
SILVA e de ANA LIDIA HENKLAIN DA SILVA.   
FERNANDA  CRISTINA  DE LIMA TAVARES DE SOUZA, 
estado civil divorciada, profissão  diarista,  nascida  em  
Carapicuíba, Carapicuíba, SP no dia nove de setembro 
de mil novecentos e noventa (09/09/1990), residente 
e domiciliada  na Rua Doutor Luís Antônio Monteiro, 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 25    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

22, casa 02, Veloso, Osasco,  SP, filha de MARCIO LUIZ 
TAVARES DE SOUZA e de ANDREA TAVARES DE 
SOUZA.                                                              
 
LEANDRO   APARECIDO   DA  SILVA  OLIVEIRA,  estado  
civil  divorciado, profissão  assistente  de  logística, 
nascido em Osasco, Osasco, SP no dia  vinte  e  cinco  
de  novembro  de mil novecentos e oitenta e seis 
(25/11/1986),  residente  e domiciliado na Rua Maria 
Quitéria de Jesus Medeiros,  40, Padroeira, Osasco, 
SP, filho de JOSE CARLOS DE OLIVEIRA e de MARIA DE 
LOURDES GOMES DA SILVA OLIVEIRA.                         
FERNANDA TAUA DA SILVA, estado civil solteira, 
profissão professora de educação  infantil,  nascida  
em 2º Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia  dois de 
dezembro de mil novecentos e oitenta e sete 
(02/12/1987), residente  e  domiciliada na Rua Maria 
Quitéria de Jesus Medeiros, 40, Padroeira,  Osasco,  
SP,  filha  de  EDIRCEU  TAUA DA SILVA e de MARLI 
APARECIDA PEDRO.                                                       
 
GABRIEL   DE   OLIVEIRA   SANTOS,  estado  civil  
solteiro,  profissão manobrista,  nascido em São Paulo 
- SP, Registrado em Carapicuíba, São Paulo,  SP  no dia 
sete de dezembro de mil novecentos e noventa e três 
(07/12/1993), residente e domiciliado na Rua 
Patrocínio Paulista, 613, Cidade Ariston Estela 
Azevedo, Carapicuíba, SP, filho de JONAS BATISTA 
DOS SANTOS FILHO e de GENELITA DE OLIVEIRA 
SANTOS.                    
IVONETE  ORION  FERREIRA  SANTANA,  estado  civil  
solteira, profissão técnica  em  saúde  bucal,  nascida  
em  São Paulo - SP, Registrada em Cotia, São Paulo, SP 
no dia cinco de março de mil novecentos e noventa e 
sete (05/03/1997), residente e domiciliada na Rua 
Aristides Bellini, 814,  Pestana,  Osasco, SP, filha de 
IVAN RICARDO SANTANA e de ELENICE FERREIRA.                                                              
 
RENATO  GIMENES  TELES,  estado  civil  solteiro,  
profissão mecânico, nascido  em 1º Subdistrito, 
Osasco, Osasco, SP no dia dezoito de julho de  mil  
novecentos e oitenta (18/07/1980), residente e 
domiciliado na Avenida  Sarah  Veloso,  353, Veloso, 
Osasco, SP, filho de JOSÉ JUAREZ PACHECO TELES e de 
MAGALI GIMENES TELES.                               
JURAICA  FERREIRA  DE ARAUJO, estado civil solteira, 
profissão técnica de  segurança  do trabalho, nascida 
em Presidente Prudente, Presidente Prudente,  SP no 
dia dezenove de fevereiro de mil novecentos e oitenta 
e  nove (19/02/1989), residente e domiciliada na 
Avenida Sarah Veloso, 353,  Veloso, Osasco, SP, filha 
de JOSE CARLOS FERREIRA DE ARAUJO e de 
JURAILDES DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS.                                     
 
DANIEL  PIMENTEL,  estado civil solteiro, profissão 
vigilante, nascido em  34º  Subdistrito  Cerqueira 
César, São Paulo, São Paulo, SP no dia seis  de  junho  
de  mil  novecentos  e  setenta  e oito (06/06/1978), 
residente  e  domiciliado  na  Rua  Alto  do  Rio  Bravo,  

398, Jardim Bandeirantes,  São  Paulo,  SP, filho de 
FERNANDO MENDES PIMENTEL e de 
LUZIA MERCEDES PIMENTEL.                                              
ANGELA  MARIA LEME, estado civil divorciada, 
profissão do lar, nascida em  Itapecerica  da  Serra-SP, 
Registrada no 1º Subdistrito de Osasco, Itapecerica da 
Serra, SP no dia vinte e três de maio de mil 
novecentos e  setenta  e  um  (23/05/1971),  residente 
e domiciliada na Rua Barão Vermelho,  12,  casa  02,  
Padroeira,  Osasco,  SP,  filha  de CACILDA APARECIDA 
COSTA.                                                       
 
LEONARDO  LUIS  DA  COSTA  SANTOS,  estado  civil  
solteiro, profissão auxiliar administrativo, nascido em 
2º Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no  dia  vinte  e  três 
de novembro de mil novecentos e noventa e dois 
(23/11/1992),  residente  e  domiciliado  na  Rua 
Benedito de Oliveira Furtado, 84, Pestana, Osasco, SP, 
filho de ERLI GARCIA DOS SANTOS e de ALICE DE 
ALMEIDA FERREIRA DA COSTA SANTOS.                            
ALINE  REGINA DE OLIVEIRA, estado civil solteira, 
profissão assistente administrativa,  nascida  em 1º 
Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia vinte  e  seis  de  
setembro  de  mil  novecentos  e  noventa  e  sete 
(26/09/1997),  residente  e  domiciliada  na  Rua  Joichi 
Yamaji, 292, Metalúrgicos,  Osasco, SP, filha de JONAS 
ALVES DE OLIVEIRA e de MARIA ANUNCIADA DE 
OLIVEIRA.                                                 
 
PAULO  HENRIQUE  GOMES  DA  SILVA,  estado  civil  
solteiro, profissão autônomo,  nascido  em  Osasco 
(Registrado no 2º Subd.), Osasco, SP no dia  nove  de  
junho  de mil novecentos e noventa e sete 
(09/06/1997), residente e domiciliado Avenida 
Santiago Rodilha, 448, Veloso, Osasco, SP, filho de 
ALEX SANDRO DA SILVA e de ROZANIA GOMES DA 
SILVA SILVA.   
LARISSA JANCZAK, estado civil solteira, profissão 
autônoma, nascida em Osasco,  Osasco, SP no dia 
dezoito de maio de mil novecentos e noventa e três 
(18/05/1993), residente e domiciliada Avenida 
Santiago Rodilha, 448,  Veloso,  Osasco,  SP,  filha  de  
RICHARD JANCZAK e de ANA LUCIA MORALES.                                                               
 
HENRIQUE  PAULA BRITO, estado civil divorciado, 
profissão eletricista, nascido  em 1º Subdistrito 
Osasco, Osasco, SP no dia sete de fevereiro de   mil  
novecentos  e  setenta  e  nove  (07/02/1979),  
residente  e domiciliado  na  Rua José Fedrigo, 23, A, 
São Pedro, Osasco, SP, filho de LUIZ PEREIRA DE BRITO 
e de AURELUCE DE PAULA BRITO.                 
PATRICIA  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  estado  civil  
solteira,  profissão auxiliar  de produção, nascida em 
1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia   dezoito   de   
outubro  de  mil  novecentos  e  setenta  e  sete 
(18/10/1977),  residente e domiciliada na Rua José 
Fedrigo, 23, A, São Pedro,  Osasco,  SP,  filha  de  JAIR  
ALVES  DOS  SANTOS e de EDMUNDA RODRIGUES DOS 
SANTOS.                                                  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 26    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

 
EMERSON  LEVINO  DA  SILVA, estado civil solteiro, 
profissão autônomo, nascido  em  2º  Subdistrito,  
Osasco,  Osasco, SP no dia dezessete de abril  de  mil  
novecentos  e noventa e seis (17/04/1996), residente 
e domiciliado  na Rua Carolina Bizon Canos, 170, City 
Bussocaba, Osasco, SP,  filho de ELIAS LEVINO DA 
SILVA e de ROSILENE BEZERRA RODRIGUES DA SILVA.                                                                 
LETÍCIA  ARAUJO MENDONÇA, estado civil solteira, 
profissão projetista, nascida  em  São Paulo-SP, 
Registrada no 1º Subdistrito de Osasco, São Paulo,  SP  
no  dia  doze  de julho de mil novecentos e noventa e 
oito (12/07/1998),  residente  e domiciliada Rua 
Carolina Bizon Canos, 170, City  Bussocaba,  Osasco,  
SP,  filha de EDUARDO MARQUES MENDONÇA e de 
REGINA SILVA ARAUJO MENDONÇA.                                          
 
FELIPE  PEÇANHA  CAFAZZI,  estado  civil solteiro, 
profissão bancário, nascido  em  1º Subdistrito 
Osasco, Osasco, SP no dia onze de julho de mil  
novecentos  e  noventa  (11/07/1990), residente e 
domiciliado Rua Gasparino  Lunardi, 176, apto 65, 
Jardim das Flores, Osasco, SP, filho de SERGIO 
CAFAZZI e de IRANI DA SILVA PEÇANHA CAFAZZI.                
MARÍLIA   GASPAROTO   RODRIGUES,   estado  civil  
solteira,  profissão consultora  de  imagem,  nascida  
em Umuarama, PR Registrada em Iporã, Umuarama,  
PR  no  dia  vinte  e  cinco de janeiro de mil novecentos 
e noventa  e  quatro (25/01/1994), residente e 
domiciliada Rua Gasparino Lunardi,  176,  apto.  65,  
Jardim  das  Flores,  Osasco, SP, filha de ANTONIO 
PEDRO RODRIGUES e de CELÍ MARIA GASPAROTO 
RODRIGUES.           
 
CAMILA  SOARES  DA  SILVA  COSTA,  estado  civil 
divorciada, profissão analista, nascida em 1º 
Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia sete de 
fevereiro de mil novecentos e oitenta e nove 
(07/02/1989), residente e domiciliada  na  Rua  Ali 
Saad, 21, Casa 02, Vila Yolanda, Osasco, SP, filha de 
MARCIO ROBERTO SOARES DA COSTA e de MARCIA 
CRISTINA DA SILVA. 
SANNAIRA  BRITO  SILVA,  estado  civil  solteira, 
profissão vendedora, nascida  em  2º  Ofício, Castelo 
do Piauí, Castelo do Piauí, PI no dia treze  de  outubro  
de  mil  novecentos  e  noventa e um (13/10/1991), 
residente  e  domiciliada  na Rua Ali Saad, 301, Vila 
Yolanda, Osasco, SP,  filha  de  FRANCISCO  ROCHA DA 
SILVA e de FRANCISCA ROSA DE BRITO SILVA.                                                                 
 
ALEXANDRE  KIOCHI  HANZAVA,  estado civil solteiro, 
profissão assessor comercial,  nascido em 34º 
Subdistrito Cerqueira César, São Paulo, São Paulo,  SP  
no  dia  cinco de julho de mil novecentos e oitenta e 
nove (05/07/1989),  residente e domiciliado na Rua 
Juan Vicente, 482, apto. 14, bloco 4, Bandeiras, 
Osasco, SP, filho de WALTER TOSHIAKI HANZAVA e de 
MARIA D'NEUSA ALMEIDA HANZAVA.                                   

KAMILLA   HIPOLITO   DE  ALENCAR,  estado  civil  
solteira,  profissão recepcionista,  nascida  em Picos-
PI, Registrada em São José do Piauí, Picos,  PI  no  dia 
quatorze de dezembro de mil novecentos e noventa e 
quatro (14/12/1994), residente e domiciliada na Rua 
Juan Vicente, 482, apto.  14,  bloco  4,  Bandeiras, 
Osasco, SP, filha de JUCELI DE MOURA ALENCAR e de 
MARCIA MARIA HIPOLITO DE ALENCAR.                         
 
DANILO  GARCIA,  estado  civil  solteiro,  profissão  
designer júnior, nascido em Sorocaba, SP registrado 
em 1º Subdistrito Osasco, Sorocaba, SP  no  dia vinte 
e sete de janeiro de mil novecentos e noventa e seis 
(27/01/1996),  residente  e  domiciliado  Rua  Funchal,  
51,  A, Santo Antônio,  Osasco,  SP,  filho  de  PEDRO 
FERNANDES GARCIA e de GUIOMAR TENCA GARCIA.                                                          
DANIELA   DE   MORAES   SILVA,   estado    civil   solteira,  
profissão telemarketing,  nascida  em  1º  Subdistrito 
Osasco, Osasco, SP no dia vinte e seis de julho de mil 
novecentos e noventa e nove (26/07/1999), residente 
e domiciliada Rua Salvador, 5, B, Jardim do Líbano, 
Barueri, SP, filha de AILTON MONTEIRO DA SILVA e de 
LUCIMARA DE MORAES SILVA.   
JORGE ALVES DA SILVA, estado civil solteiro, profissão 
ajudante geral, nascido  em  Macarani-BA,  Registrado  
em  Itambé, Macarani, BA no dia vinte   e  cinco  de  
maio  de  mil  novecentos  e  cinquenta  e  três 
(25/05/1953),  residente  e  domiciliado  na Rua 
Monte Negro, 7, Santo 
Antônio,  Osasco,  SP,  filho  de HENRIQUE ALVES DA 
SILVA e de ROSÁRIA MARIA DE JESUS.                                                        
MARIA  IZABEL  DA  SILVA,  estado  civil divorciada, 
profissão do lar, nascida  em  Santa  Rita, Santa Rita, 
PB no dia quatro de julho de mil novecentos  e 
quarenta e seis (04/07/1946), residente e domiciliada 
na Rua Monte Negro, 07, Santo Antônio, Osasco, SP, 
filha de JOÃO BERNARDO DA SILVA e de SEVERINA 
MARIA DA CONCEIÇÃO.                             
 
JOSÉ  NETO PEREIRA TAVARES, estado civil solteiro, 
profissão pedreiro, nascido  em Distrito de 
Livramento do Tiuma, Timbaúba, Timbaúba, PE no dia  
oito  de  maio  de mil novecentos e sessenta e nove 
(08/05/1969), residente  e  domiciliado na Rua Doutor 
Conrado Cezarino Nuvolini, 33, casa  2,  Veloso,  
Osasco,  SP, filho de ANTONIO FERREIRA TAVARES e 
de MARIA IVONE PEREIRA TAVARES.                                           
IONÍ   MINELVINA   DE   OLIVEIRA,  estado  civil  
solteira,  profissão doméstica,  nascida em Distrito de 
Lagoa Clara, Macaúbas, Macaúbas, BA no  dia  vinte  e  
sete  de  agosto de mil novecentos e setenta e três 
(27/08/1973),  residente  e domiciliada na Rua Doutor 
Conrado Cezarino Nuvolini,  33, casa 2, Veloso, 
Osasco, SP, filha de GALDINO ANTONIO DE OLIVEIRA 
e de MINELVINA AUTA BATISTA.                                  
 
CARLOS  EDUARDO  DOS  SANTOS ISIDORO, estado 
civil solteiro, profissão ajudante  geral,  nascido  em  
Cajamar,  Cajamar,  SP  no  dia três de dezembro  de 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 27    Osasco, 23 de fevereiro de 2021

mil novecentos e noventa e oito (03/12/1998), 
residente e domiciliado  na  Estrada  das  Palmeiras,  
603,  casa  3, Santa Maria, Osasco,  SP,  filho  de 
CARLOS ALBERTO ISIDORO e de LUCIENE VIEIRA DOS 
SANTOS.                                                                
MARIA FERNANDA DA SILVA SOUZA FARIAS, estado 
civil solteira, profissão do  lar,  nascida  em 2º 
Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia vinte e nove   de  
novembro  de  dois  mil  e  um  (29/11/2001),  
residente  e domiciliada  na  Estrada  das  Palmeiras,  
603,  casa  2, Santa Maria, Osasco,  SP, filha de CARLOS 
FERNANDO SOUZA FARIAS e de MARIA QUITERIA DA 
SILVA.                                                              
 
CLAUDEONOR  SANTANA  GOMES,  estado civil 
solteiro, profissão ajudante geral, nascido em 
Jaboatão dos Guararapes, Jaboatão dos Guararapes, 
PE no  dia  sete  de  fevereiro  de  mil  novecentos  e  
setenta  e  três (07/02/1973),  residente  e domiciliado 
na Rua Joana Pereira da Costa, 08, Casa 02, Novo 
Osasco, Osasco, SP, filho de JOSÉ BRAULIO GOMES e 
de MARINETE DO CARMO SANTANA.                                             
THAIS DOS SANTOS SANTANA, estado civil solteira, 
profissão auxiliar de produção, nascida em Barueri, 
Barueri, SP no dia quinze de novembro de mil  
novecentos e noventa e sete (15/11/1997), residente 
e domiciliada na  Rua  Joana Pereira da Costa, 08, Casa 
02, Novo Osasco, Osasco, SP, filha  de  GERALDO  
MONTEIRO  DE  SANTANA  e  de  CRISTIANE DOS 
SANTOS BARBOSA.                                                               
 
LUANN  PABLO  DE  OLIVEIRA  LEITE,  estado civil 
divorciado, profissão autônomo,  nascido em 42º 
Subdistrito Jabaquara, São Paulo, São Paulo, SP  no  
dia  oito  de  julho  de  mil  novecentos  e  oitenta  e  
oito (08/07/1988),  residente  e domiciliado na Rua 
Comendador Manuel Leite do  Amaral,  280,  City  
Bussocaba,  Osasco,  SP, filho de FERNANDO DE 
OLIVEIRA LEITE e de ROSENILDA DA SILVA MONTEIRO 
LEITE.                 
LUCIANE  TAVARES  SANTOS,  estado  civil divorciada, 
profissão técnica hemoterapia,  nascida em 
Subdistrito Belenzinho, São Paulo, São Paulo, SP  no  
dia  vinte  de  janeiro  de  mil  novecentos  e oitenta e 
sete (20/01/1987),  residente  e domiciliada na Rua 
Comendador Manuel Leite do  Amaral,  280,  City 
Bussocaba, Osasco, SP, filha de MANOEL MESSIAS 
FARIAS SANTOS e de VALDETE TAVARES SANTOS.                             
 

DIEGO  MENDES COSTA VIEIRA, estado civil solteiro, 
profissão autônomo, nascido  em  2º Subdistrito 
Liberdade, São Paulo, São Paulo, SP no dia vinte e 
oito de janeiro de mil novecentos e noventa e um 
(28/01/1991), residente  e domiciliado na Rua 
Pernambucana, 440, Torre 01, apto. 76, Conceição, 
Osasco, SP, filho de JOSÉ ENILDO VIEIRA e de MARIA 
EDILEUSA MENDES DA COSTA.                                                       

KARINA  LIMA  ESTEVAN,  estado  civil  solteira,  
profissão assistente comercial, nascida em 42º 
Subdistrito Jabaquara, São Paulo, São Paulo, SP  no  
dia  dez  de  fevereiro  de  mil  novecentos  e oitenta 
e oito (10/02/1988),  residente e domiciliada na Rua 
Pernambucana, 440, Torre 01,  apto.  76, Conceição, 
Osasco, SP, filha de VALDIR SALES ESTEVAN e de 
ANGELICA LIMA ESTEVAN.                                              

Se alguém souber de algum impedimento que oponha-o na forma da Lei Lavro o presente para ser afixado na Imprensa Oficial do Municipio de Osasco SP


